

# Stöd arbetet för kvinnans Rösträtt

genom att själv ingå i närmaste rösträttsförening,  
genom att förmå andra kvinnor att äfven göra det!

Rösträttsföreningar finnas i Gefleborgs län:  
Gefle, Söderhamn, Hudiksvall, Ljusdal, Bollnäs, Färila, Norrsundet,  
Ockelbo, Hamrånge, Torsåker, Storvik, Sandviken, Bomhus.

Årsavgift 75 öre à 1 krona.

Anmälan göres till ordföranden på platsen.

## RÖSTRÄTT HOS GUMMOR OCH GUBBAR

Rösträtt och demokrati, lika självklart som tak över huvudet eller rinnande vatten? Inte alls.

Denna höst 2021 är det hundra år sedan kvinnor fick rösträtt i Sverige. Rösträtten blev allmän, den blev lika för män och för kvinnor. Innan dess fanns regler för inkomst och förmögenhet som hindrade stora grupper från att rösta. Som kvinnor och arbetare.

Kvinnorna, halva befolkningen, kunde delta i ett riksdagsval första gången i september 1921. Efter utdragen och enveten kamp kunde de gå till valurnorna. Sist av alla länder i Norden.

Det var envist gräsrotsarbetet som födde demokratin. Möten, samtal, agitation, namninsamlingar och demonstrationer. Ett slags upplysning. I Östra Färnebo besökte folkskollärarinnan Johanna Wiberg trakten, pratade »med gummor och gubbar«. Utsänd av Föreningen för kvinnans politiska rösträtt skulle hon vinna opinion och samla namn för rösträtten. Hennes rapport är målande och rolig:

»En bondgumma sade att hon skrivit på två gånger, ifall hon varit ung, en annan röt »inte vill vi ha sån rösträtt inte«, åter en annan att hon ej fick skriva på för sin man.«

»De flesta av männen inse rättvisan i våra krav men bäva för att få krypa i skuggan. Kvinnorna på landet ha ej tid med politik, så de säga, de ej förstår den i många fall. Andra äro klyftigare än männen.«

Det gick ju till slut. Även i Östra Färnebo kunde kvinnorna delta i riksdagsvalet 1921.

## DEN LÅNGA KAMPEN —

*en serie om när kvinnor erövrade rösträtt 1921.*

*Texter och pedagogik om vad som hände  
på olika platser i Gävleborg.*

*Läs mer på [www.arkivgavleborg.se](http://www.arkivgavleborg.se)*

*[www.halsinglandsmuseum.se](http://www.halsinglandsmuseum.se)*